ATOS DPQ/CAF Nº 02 E 03/2025

ATO Nº 02/2025/DPQ, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 - A Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação
da Universidade Federal de Viçosa – UFV campus Florestal, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria Nº 0240/2023, de 28/03/2023 publicada no Diário Oficial da União em 24/05/2019,
resolve: 1. Instituir a Comissão responsável pela organização do Simpósio de Integração Acadêmica
– SIA 2025 no campus Florestal. 2. Designar os servidores Alexandre Santos Pinheiro (matrícula
UFV 11593-2), Ana Christina Simões de Alencar Fernandes (matrícula UFV 10724-7), Ana Cristina
Ferreira (matrícula UFV 12199-1), André Luiz de Paiva (matrícula UFV 12545-8), Bruno de Sousa
Corradi (matrícula UFV 8941-9), Douglas Henrique de Mendonça (matrícula UFV 11203-8), Eduardo
Gusmão Pereira (matrícula UFV 10082-X), Elisângela Gonçalves Lacerda (matrícula UFV 13611-5),
Fabrício Aguiar Silva (matrícula UFV 10206-7), Flávia Cristina Silva de Paula (matrícula UFV
11397-2), Franceline Aparecida Lopes (matrícula UFV 8531-6), Jaiza Ellen Borges Cordeiro
(matrícula UFV 11575-4), Jaqueline Nogueira Malta (terceirizada), João Marcos Diniz Viana
(matrícula UFV 10888-X), Jonas Alberto Rios (matrícula UFV 13127-X), Lauro Fidelis Silva (matrícula
UFV 12081-2), Leonardo Esteves Lopes (matrícula UFV 10188-5), Luis Felipe Gonçalves Fonseca
(matrícula UFV 11768-4), Mariana Mayumi Pereira de Souza (matrícula UFV 10331-4), Patricia
Cláudia da Costa (matrícula UFV 10083-8), Rebecca Impelizieri Moura da Silveira (matrícula UFV
13145-8), Ricardo Wagner de Mendonça Trigo (matrícula UFV 11560-6), Robson Luiz Santos
(matrícula UFV 10046-3), Sibele Augusta Ferreira Leite (matrícula UFV 10106-0), e Silvio Rodrigo de
Moura Rocha (matrícula UFV 12847-3), para composição da referida comissão. Publique-se e
cumpra-se. Franceline Aparecida Lopes, Diretora de Pesquisa e Pós-graduação do Campus
Florestal.

 ATO Nº 03/2025/DPQ, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 - A Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação
da Universidade Federal de Viçosa – UFV campus Florestal, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria No 0240/2023, de 28/03/2023 publicada no Diário Oficial da União em 24/05/2019,
resolve: 1. Designar as comissões responsáveis pela organização do Simpósio de Integração
Acadêmica – SIA, 2025 no campus Florestal. 2. A) Coordenação Geral – campus Florestal:
Franceline Aparecida Lopes (matrícula UFV 8531-6), João Marcos Diniz Viana (matrícula UFV
10888-X), Lauro Fidelis Silva (matrícula UFV 12081-2), sob a presidência da primeira. B) Comissão
de organização das Apresentações de painéis: Luis Felipe Gonçalves Fonseca (matrícula UFV
11768-4), Ricardo Wagner de Mendonça Trigo (matrícula UFV 11560-6), Robson Luiz Santos
(matrícula UFV 10046-3), sob a presidência do primeiro. C) Comissão de organização das Batalhas
de pesquisa: Ana Cristina Ferreira (matrícula UFV 12199-1), Eduardo Gusmão Pereira (matrícula
UFV 10082-X), Fabrício Aguiar Silva (matrícula UFV 10206-7), Flavia Cristina Silva de Paula
(matrícula UFV 11397-2), sob a presidência da primeira. D) Comissão de organização das Mesas
redondas: André Luiz De Paiva (matrícula UFV 12545-8), Jonas Alberto Rios (matrícula UFV
13127-X), Leonardo Esteves Lopes (matrícula UFV 10188-5), sob a presidência do primeiro. E)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 02 e 03/2025
(publicado em 12/11/2025)

1

Comissão de organização do SIA+: Alexandre Santos Pinheiro (matrícula UFV 11593-2), Ana
Cristina Ferreira (matrícula UFV 12199-1), Douglas Henrique de Mendonça (matrícula UFV
11203-8), João Marcos Diniz Viana (matrícula UFV 10888-X), Rebecca Impelizieri Moura da Silveira
(matrícula UFV 13145-8), sob a presidência do quarto. F) Comissão de organização do SIA Cult:
Bruno de Sousa Corradi (matrícula UFV 8941-9), Jaiza Ellen Borges Cordeiro (matrícula UFV
11575-4), Jaqueline Nogueira Malta (terceirizada), Mariana Mayumi Pereira de Souza (matrícula
UFV 10331-4), Patricia Cláudia da Costa (matrícula UFV 10083-8), Silvio Rodrigo de Moura Rocha
(matrícula UFV 12847-3), sob a presidência do sexto. G) Comissão de organização de coffe breaks:
Elisângela Gonçalves Lacerda (matrícula UFV 13611-5), Franceline Aparecida Lopes (matrícula UFV
8531-6), Sibele Augusta Ferreira Leite (matrícula UFV 10106-0), sob a presidência da segunda.
Publique-se e cumpra-se. Franceline Aparecida Lopes, Diretora de Pesquisa e Pós-graduação do
Campus Florestal.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 02 e 03/2025

(publicado em 12/11/2025)

2

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br